
g e n d e r ,  r o v n é  p ř í l e ž i t o s t i ,  v ý z k u m  r o č n í k  10 ,  č í s l o  1 / 2 0 0 9  |  6 3

ným v první kapitole, že v České republice je termín rodi‑
čovská „dovolená“ používán nevýstižně především z toho 
důvodu, že se nejedná o „dovolenou“ v běžně chápaném vý‑
znamu. S doporučeními autorky, která se opírají o zahra‑
niční zkušenosti a týkají se zvýšení participace otců na péči 
o své dítě, se lze ztotožnit. Podle H. Maříkové je potřebné 
zavést speciální otcovskou „dovolenou“ v období po naro‑
zení dítěte, stanovit dostatečně vysoké kompenzace ušlého 
výdělku během čerpání rodičovské a vymezit individuální 
a nepřenosné právo na péči pro každého z rodičů.

Pátá kapitola se zaměřuje na rozbor uplatnění žen ‑matek 
na trhu práce v České republice z pohledu státu, zaměst‑
navatele a žen samotných. Autorky Alena Křížková a Mar‑
ta Vohlídalová podrobně ilustrují na výzkumných šetřeních, 
která probíhala v ČR, že žena ‑matka je diskriminována na 
trhu práce a že tato skutečnost je akceptována a do jisté 
míry podporována nejen ze strany státu a zaměstnavatelů, 
ale i ze strany žen ‑matek samotných. Autorky nejprve pro‑
vedly historický diskurs trhu práce v kontextu se zaměst‑
naností žen v ČR v komparaci se zeměmi EU, ze kterého 
jednoznačně vyplynulo, že podmínky pro kombinaci pra‑
covních a rodinných rolí se na českém trhu práce v průbě‑
hu transformace společnosti zhoršily. Na otázku „Kdo se 
v Čechách bojí zaměstnané matky?“ daly autorky odpověď 
ve třech rovinách. Prvním „bojácným“ je stát, který rodin‑
nou politikou zaměstnanosti neumožňuje ženám ‑matkám 
rovnoprávné začlenění na trhu práce a „plýtvá“ pracovním 
potenciálem žen. Zaměstnavatelé představují další skupinu, 
která se žen ‑matek obává z důvodu dlouhé rodičovské „do‑
volené“ a povinnosti zaměstnat matku po návratu z rodi‑
čovské „dovolené“. Tyto obavy podporuje také skutečnost, 
že s diskriminačními otázkami se při přijímání do zaměst‑
nání setkala téměř jedna třetina žen a jedna desetina mužů, 
přestože byl do zákoníku práce v roce 2001 zaveden zákaz 
diskriminace. Třetí, kdo se obává zaměstnané matky, jsou 
ženy samotné, především budoucí matky, z toho důvodu, 
že znají podmínky českého trhu práce, setkávají se s diskri‑

minací, a proto mateřství odkládají, nebo dokonce zůstávají 
bezdětné. Tuto skutečnost autorky dokládají sociologický‑
mi šetřeními, která uvádějí, že zatímco v roce 1995 uvedlo 
27 % žen, že byly někdy diskriminovány v zaměstnání, tak 
v roce 2003 toto číslo narostlo na 40 %. Na základě uvede‑
ných analýz českého trhu práce se v závěru kapitoly autor‑
ky shodly, že „mateřství je v naší společnosti penalizováno“ 
(s. 102) a navrhly možné kroky pro řešení, které by vedly ke 
zlepšení současné situace.

Sylva Höhne v šesté kapitole srovnává péči o děti v ob‑
dobí raného rodičovství ve vybraných evropských zemích. 
Tabulka 6.3 poskytuje přehled o možnostech čerpání rodi‑
čovské „dovolené“ ve vybraných evropských zemích. Ně‑
která tvrzení či doporučení uvedená v této kapitole nalez‑
nou čtenáři a čtenářky také v kapitolách předchozích, např. 
v kapitole 2 a 3, ale autorka je uvádí v kontextu srovnání 
s ostatními zeměmi. Z tohoto důvodu se nejeví opakující se 
tvrzení či doporučení pro text jako nadbytečná.

Sedmá kapitola Stevena Saxonberga porovnává systém 
péče o předškolní děti v České republice, Švédsku, Polsku, 
Německu a Maďarsku. Autorka poslední kapitoly – Zuza‑
na Uhde – shrnuje a srovnává evropské a české rodinné po‑
litiky a tato kapitola tvoří „povedený“ závěr celé publikace.

Kolektiv autorek a autorů si kladl za cíl, že odborné i laic‑
ké veřejnosti zprostředkuje výsledky empirických výzkumů 
a analýz z oblasti péče o děti a upozorní na některá kon‑
cepční pochybení v  současném směřování politiky péče 
v České republice. Jako recenzentka mohu konstatovat, že 
předložená publikace splnila cíl, který si autorský kolektiv 
stanovil, a domnívám se, že čtenář a čtenářka po přečte‑
ní knihy získá ucelenější pohled na popsanou problematiku 
rodinné politiky nejen v České republice.

ho života) představila hypotézu o tom, že zpochybněním zakořeněných předpokladů o tom, jak má vypadat pracovní výkon, je mož‑
né dosáhnout jak cílů ekonomické produktivity, tak i rodinných a komunitních cílů zaměstnanců, a to zároveň způsobem, který je 
spravedlivý pro muže i ženy.

Konference Community, Work and Family se postupně stává platformou, která spoluurčuje směr v oblasti sociálních věd zkouma‑
jících spojení veřejného a soukromého života z genderové perspektivy.

INOVACE POLITIK KE KOMBINACI PRáCE A RODINy NA ÚROVNI STáTU A KORPORACí / Lenka Formánková

Ve slovinské Lublani se 13. února letošního roku konal seminář nazvaný Inovace politik na úrovni státu a korporací, které prosazují sla‑
dění práce a rodiny (Policy Innovations at National and Company Level that Promote Work Family Balance). Seminář byl pořádán 
přímo na Lublaňské univerzitě, v prostorách Fakulty sociálních studií. Akce se uskutečnila v rámci mezinárodního projektu RECWOWE 
(akronym názvu Reconciling Work and Welfare in Europe), který sdružuje 29 výzkumných institucí ze 17 evropských zemí.

Odborný seminář zahájili úvodním slovem spoluorganizátorka semináře, profesorka Aleksandra Kanjuo Mrčela z Lublaňské univerzi‑
ty a slovinský ministr práce, rodiny a sociálních věcí, profesor Ivan Svetlik. Ten ve svém příspěvku vyjádřil podporu svého úřadu progra‑
mům sladění práce a rodiny a při té příležitosti vyzdvihl některá genderově senzitivní opatření slovinského státu v oblasti rodinné politiky, 
jakými jsou například garance plné náhrady mzdy během mateřské nebo otcovská dovolená. Profesorka Barbara Hobson ze Stockholm‑
ské univerzity, koordinátorka výzkumné sekce zaměřené na sladění práce a rodiny, představila výzkumné zaměření sítě RECWOWE.

r e c e n z e  /  z p r áv y  A   k o m e n t á ř e



g e n d e r ,  r o v n é  p ř í l e ž i t o s t i ,  v ý z k u m  r o č n í k  10 ,  č í s l o  1 / 2 0 0 9  |  6 4

Do rúk sa mi dostala kniha Ona a on na Slovensku, zaostre‑
né na rod a vek, ktorej autormi a autorkami sú Zora Bútoro‑
vá a kolektív. Obálku knihy tvorí detail z videoinštalácie vý‑
tvarníčky Jany Želibskej, ktorú autorka nazvala Meditácia 
v roku. Výber vizuálu publikácie má určitý skrytý zmysel. 
V plnej podobe dielo znázorňuje dievčinu, ktorá medituje 
a zakrýva si oči formičkami na pečivo.

Tu sa už pomaly dostávame k skrytému zmyslu detailu 
videoinštalácie a k predstaveniu danej štúdie. Dievčinu na 
obálke knihy si môže vysvetliť každý po svojom. Každého 
napadne iný obsah toho, čo si daná dievčina predstavuje, 
o čom premýšľa. A toto je takisto jedným z hlavných cieľov 
tejto publikácie – viesť čitateľov k tomu, aby sa zamysleli 
nad situáciou v dnešnej slovenskej spoločnosti. Čo všetko 
sa zmenilo, čo všetko je iné, čo je ľahšie, či ťažšie dosiahnu‑
teľné v  rodovej oblasti.

Samotná kniha je potom tvorená ôsmimi kapitolami, 
a obsahuje výsledky trojročného výskumu v rámci projek‑
tu „Plus pre ženy 45+“ Iniciatívy Spoločenstva EQUAL. 
Autorský kolektív si v publikácii kládol nasledujúce otáz‑
ky: ako sa vyvíja dnešná situácia žien a mužov na Sloven‑
sku, či a ako sa mení rola žien v spoločnosti, aký by mal 
byť obraz ideálnej ženy alebo ideálneho muža. Zaoberal 
sa i trhovou ekonomikou, hlbokými politickými i ekono‑
mickými zmenami po roku 1989, či vzťahmi a deľbou zod‑
povednosti v rodine. Hlavným cieľom publikácie je snaha 
o nový pohľad na tzv. rodovo slepý prístup k fungovaniu 
verejnej a súkromnej sféry. Autori a autorky pripomínajú, 

že okrem rodových okuliarov sme si nasadili i vekové diop‑
trie. Publikácia sa osobne zameriava na ženy vo veku nad 
45 rokov, čo je mimoriadne znevýhodnená skupina, keď‑
že táto skupina žien sa stretáva s viacnásobným znevýhod‑
nením – rodovým, aj v dôsledku veku. V súvislosti s pretr‑
vávajúcimi stereotypnými predstavami o mužoch a ženách 
sa do popredia dostáva hlavne biologický atribút rozdiel‑
nosti a tomu pripisované odlišné role medzi mužmi a žena‑
mi, rozdelenie na modrý a ružový svet. V publikácii nájde‑
me na strane 20 obraz „správnej ženy“ a „správneho muža“ 
a ich premeny za posledné desaťročia.

Autorský kolektív sa snažil o načrtnutie makrospolo‑
čenských zmien, a smeruje k vyvráteniu predstavy o žene‑
‑opatrovateľke detí, ktorej miesto je primárne v domác‑
nosti – a  muža – živiteľa rodiny. Na zmeny rodových 
očakávaní sa autori pozerali i  očami staršej generácie. 
Stručné zhrnutie by znelo asi tak, že ešte stále, aj napriek 
makrospoločenským zmenám, spoločnosť očakáva od žien 
starostlivosť o domácnosť, pričom muž je braný ako auto‑
rita v rodine.

Zaujímavou časťou publikácie bola podkapitola zaobera‑
júca sa zisťovaním, či majú dnešné ženy a muži životné vzo‑
ry (s. 34). Za zaujímavé to považujem z toho pohľadu, že 
dnešný svet je uponáhľaný a neosobný. A mať v takomto 
svete nejaký vzor, považujem za prospešné, ba až za vzác‑
ne alebo nečakané. Respondenti si vybrali za svoje vzory 
osobnosti zo súkromnej sféry, z verejnej, a to domácej i za‑
hraničnej. Zistenie, že väčšina žien (62 %) a väčšina mužov 

Následoval blok prezentací, v rámci nichž byly stručně představeny politiky sladění práce a rodiny na úrovni Evropské unie, ná‑
rodních států a korporací. Situaci slovinských rodičů přiblížila Tanja Salecl z Úřadu pro rovné příležitosti slovinské vlády. Důraz 
na zapojení mužů do péče o děti demonstrovala představením vládního projektu podpory pečovatelské role mužů, který byl zaměřený 
na propagaci aktivního otcovství a využívání otcovské dovolené. Jako příklad štědrého systému podpory pracujících rodičů na úrovni 
firem, zahrnujícího i firemní školku pro 54 dětí, sloužila prezentace manažera farmaceutické firmy Lek, Marjana Novaka.

V plenární části programu bylo možné navštívit tři tematické workshopy zaměřené na různé aspekty fungování flexibilních pra‑
covních úvazků a dalších opatření sladění práce a rodiny na úrovni států a organizací. Z nabídky mě nejvíce zaujal workshop zamě‑
řený na roli manažerů/rek při zavádění a realizaci programů sladění práce a rodiny (Role of Managers in Introduction and Realisa‑
tion of WFB Policies) vedený profesorkou Laurou den Dulk z Univerzity v Utrechtu společně se slovinskou manažerkou Sonjou Šmuc, 
ředitelkou slovinské Asociace manažerů.

Jak název napovídá, v rámci workshopu se diskutovalo o klíčové roli managementu při zavádění programů sladění práce a rodinné‑
ho života v rámci organizací. Hlavním tématem diskuse byl význam středního managementu, který má přímou odpovědnost za im‑
plementaci a řízení těchto programů na pracovišti. V tomto směru se jeho úloha liší od pozice vyššího managementu, který má spíše 
roli iniciátora a tvůrce specifické podoby programů sladění práce a rodiny. Jak upozornila profesorka den Dulk, střední management 
nebývá přizván k vytváření designu work/life balance politik, leží na něm ale odpovědnost za jejich zavádění do praxe a dohled nad 
jejich fungováním. Velká část workshopu byla proto věnována diskusi o strategiích motivování středního managementu, aby pozi‑
tivně přijímal a podporoval zavádění těchto politik na firemní úrovni.

Zaostrené na viacnásobné znevýhodnenie žien vo veku 
nad 45 rokov / Zuzana Búranová
Bosá, M., Bútorová, Z., Filadelfiová, J., Gyárfášová, O.,  
Minarovič, M., Sekulová, M., Velšic, M., Šumšalová, S. 2008.  
Ona a on na Slovensku, zaostrené na rod a vek. Bratislava: 
Inštitút pre verejné otázky, s. 368.

r e c e n z e  /  z p r áv y  A   k o m e n t á ř e



g e n d e r ,  r o v n é  p ř í l e ž i t o s t i ,  v ý z k u m  r o č n í k  10 ,  č í s l o  1 / 2 0 0 9  |  6 5

(70 %) nemá žiadne vzory, nebolo priveľmi neprekvapujú‑
ce, keďže som absenciu vzorov v dnešnej spoločnosti i oča‑
kávala (s. 33–42).

Publikácia venuje pozornosť aj trendom pôrodnosti 
a plodnosti, vývoju potratovosti, sobášnosti, rozvodovos‑
ti a úmrtnosti, ako aj zviditeľneniu sexuálnych menšín, na 
základe čoho sa snaží poukázať na fakt, že rodina a sociál‑
ne roly jej členov sa musia prispôsobiť novej realite súvisia‑
cej s globalizáciou. Kolektív autorov sa zmieňuje aj o homo‑
sexualite, ktorá sa podľa prezentovaných zistení postupne 
stáva akceptovateľnejšou v slovenskej spoločnosti.

Keďže publikácia sa zaoberá prevažne situáciou žien po 
dosiahnutí veku 45 rokov, venuje pozornosť tomu, ako vní‑
ma dnešná slovenská spoločnosť medzník medzi stredným 
a starším vekom, a ako vek súvisí s ekonomickou aktivitou 
u žien a u mužov. Autori na základe výskumov konštatujú, že 
vo všeobecnosti spoločnosť pokladá starnutie žien za rých‑
lejšie, a následne sa tento stereotyp premieta do znevýhod‑
nenia žien na trhu práce. Zamestnávatelia sú u starších žien 
automaticky presvedčení o ich menšej flexibilite, oslabenej 
schopnosti učiť sa a nadobúdať nové zručnosti, čo vyúsťu‑
je až do určitej formy diskriminačného správania. Smutným 
faktom je, že ženy túto „ nálepku“ do určitej miery akcep‑
tujú a “sklenený strop“ prestáva byť iba fenoménom, kto‑
rý na ne pôsobí zvonku, ale posúva sa do vnútra ich osob‑
ností a stáva sa súčasťou ich mentality“ (s. 88). Štúdia sa 
zamerala aj na subjektívne vnímanie veku ženami, ktorých 
sa problematika vekového znevýhodnenia dotýka. Výskum 
poukazuje na nesúlad medzi subjektívnym pocitom žien 
a ich vnímaním zo strany zamestnávateľov. Vo všeobecnos‑
ti sa 45 ‑ročné a staršie ženy cítia byť ešte stále dostatočne 
aktívne, avšak pre zamestnávateľov predstavujú nepríťažli‑
vú pracovnú silu. Takisto bežným javom je, a slovenská spo‑
ločnosť do určitej miery očakáva, aktívne pôsobenie ženy 
v sociálnej role starej matky a  opatrovateľky príbuzných.

Štvrtá kapitola je venovaná práci, vzdelanostnej a profesi‑
onálnej orientácii žien a mužov. Zaoberá sa aj digitálnou gra‑

motnosťou a diferenciou medzi ženami a mužmi. Vzhľadom 
na prípadnú diskrimináciu žien vo veku nad 45 rokov z hľa‑
diska digitálnej gramotnosti treba spomenúť fakt, že „kým 
u žien do 45 rokov dosahuje digitálna gramotnosť hodno‑
tu 0,45 bodu, u mužov v rovnakej kategórii je oveľa vyššia 
(0,52 bodu). Po štyridsaťpäťke sa úroveň digitálnej gramot‑
nosti u oboch skupín vyrovnáva. U žien to je 0,20 a u mu‑
žov 0,23 bodu“ (s. 121). Ženy vykazujú väčšiu ochotu vzde‑
lávať sa v oblasti informačno ‑kumunikačných technológií 
(IKT). Ochota samozrejme stúpa so zvyšujúcim vzdelaním. 
Vzhľadom k týmto zisteniam autorský kolektív dospel k zá‑
veru, že rodový stereotyp v súvislosti s IKT neplatí, pretože 
ženy vykazujú väčšiu adaptabilitu a ochotu využívať a naučiť 
sa používať IKT. Účasť žien na trhu práce ovplyvňuje množ‑
stvo faktorov. Jedným z faktorov je rodičovstvo a starostli‑
vosť o deti, čo so sebou prináša určité znevýhodnenia, v dô‑
sledku ktorých dochádza k marginalizácii žien na trhu práce. 
Na Slovensku ešte stále pretrváva a dokonca sa i zvyšuje ro‑
dová segregácia v horizontálnej ako i vo vertikálnej dimen‑
zii. Daný jav nám dokladajú štatistické údaje, ktoré nájde‑
me v publikácii na strane 136. Prevažná väčšina žien pracuje 
v terciálnom sektore (tabuľka – „Vývoj zamestnanosti žien 
a mužov podľa sektora 1998–2006, v % z celkovej zamestna‑
nosti, s. 138). Slovensko aj naďalej patrí ku krajinám s tra‑
dičnými vzorcami zamestnanosti. Teda väčšina mužov i žien 
pracuje na plný pracovný čas na dobu neurčitú, alternatívne 
formy zamestnanie sú na Slovensku ešte stále výnimočné 
(s. 141). Ďalším kľúčovým ukazovateľom rodových nerov‑
ností na trhu práce je i rodový rozdiel v odmeňovaní za prá‑
cu, tzv. gender pay gap. Ženy, podľa štatistík za rok 2006, za‑
robili v priemere o 27 % menej ako muži (s. 159). Alarmujúci 
je i fakt, že rodový rozdiel v odmeňovaní v rámci Európy kle‑
sá, ale na Slovensku je opačný trend. Rodová priepasť sa pre‑
hlbuje. „V roku 1997 zarábali ženy o 21,5 % menej ako muži, 
do roku 2006 sa rozdiel zvýšil na 26,9 %“ (s. 160).

Rodová priepasť je vyššia v súkromnom než vo verejnom 
sektore, podobne to je aj v iných európskych krajinách. Čo 

Laura den Dulk představila nejčastější argumenty pro zavádění programů sladění práce a rodiny právě ze strany manažerů/rek. 
Často uváděným důvodem pro zavádění firemních programů sladění práce a rodiny bývá společenská odpovědnost podniku. Progra‑
my jsou prezentovány jako altruistická podpora podniků směrem k zaměstnancům/kyním. Naopak pokud jsou vyzdvihovány ekono‑
mické důvody zavádění work/life balance politik, bývají akcentovány výhody programů pro organizaci. Podle profesorky den Dulk 
se v současné době objevuje nový trend spojit tyto dva pohledy a začít chápat programy sladění práce a rodiny jako tzv. duální agen‑
du. Tedy jako situaci pozitivní jak pro prosperitu podniku, tak pro životní pohodu jeho zaměstnanců/kyň.

V rámci diskuse moderované Sonjou Šmuc byla rozebírána různá úskalí implementace programů sladění práce a rodiny, jak jsou 
vnímána ze strany manažerů. Zároveň účastníci/ce hledali cesty, jak střední management přesvědčit o pozitivech work/life balan‑
ce politik. Faktorem způsobujícím rezervovaný postoj středního managementu k programům sladění práce může být podle HR ma‑
nažerek/rů (neboli manažerů pro lidské zdroje) pocit dvojí odpovědnosti. Na jedné straně je to odpovědnost za dobré fungování od‑
dělení, na druhé straně požadavek pochopení osobních a rodinných poměrů zaměstnanců. To může být managementem vnímáno 
jako vzájemně konfliktní požadavky.

V rámci debaty byla dále rozebírána témata související s významem organizační kultury, zvyklostí a pravidel na pracovišti, 
statusu zaměstnaných ve flexibilním pracovním režimu, genderových rolí a podobně. HR manažerky/ři často vznášeli otázku, 
jak pracovat s nedůvěrou zaměstnanců/kyň ve spravedlivé podmínky nároku na programy sladění práce a rodiny. V této souvis‑
losti byl uveden význam zvyšování vzájemné důvěry na pracovišti, nejen od vedoucích pracovníků směrem k zaměstnancům, ale 
i naopak. Právě nedostatek vzájemné důvěry mezi vedením a řadovými zaměstnanci/kyněmi se podle HR manažerek/rů zdá 

r e c e n z e  /  z p r áv y  A   k o m e n t á ř e



g e n d e r ,  r o v n é  p ř í l e ž i t o s t i ,  v ý z k u m  r o č n í k  10 ,  č í s l o  1 / 2 0 0 9  |  6 6

sa týka mzdy, aj tu platí, že je u žien nižšia ako u mužov, 
aj keď vykonávajú rovnaké povolanie. Nezamestnanosť 
na Slovensku zasahuje opäť najmä ženy a mužov s nižším 
vzdelaním, väčšie rozmery nadobúda problém nezamestna‑
nosti žien nad 50 rokov. Čo sa týka vnímania rodových ne‑
rovností a postavenia žien v slovenskej spoločnosti, je vo 
všeobecnosti predkladaný názor, že ženy majú v slovenskej 
spoločnosti horšie postavenie a šance v porovnaní s mužmi. 
Rebríček najzávažnejších problémov žien nájdeme na stra‑
nách 200 až 204.

Výskumy odhaľujú, že stereotypné rozdelenie prác v do‑
mácnosti naďalej pretrváva (s.  241). Prevláda tiež názor 
(a vo väčšine rodín platí), že ženy by sa mali starať o pranie, 
žehlenie, a umývanie riadu. Tieto tri činnosti sa nezmenili 

ani za desaťročia a naďalej zostávajú na pleciach žien. Cel‑
kovo platí, že ženy venujú domácim prácam oveľa viac času 
než muži. V závere by som rada uviedla, že spomínaná pub‑
likácia obsahuje množstvo grafov a tabuliek, čo na jednej 
strane prispieva k lepšej interpretácii jednotlivých výsku‑
mov, no na druhej strane sa čitateľ či čitateľka po určitej 
chvíli stráca v množstve predkladaných informácií. Preto je 
lepšie knihu čítať po jednotlivých kapitolách, aby sa čitate‑
lia a čitateľky lepšie zorientovali vo výskumných problema‑
tikách diskutovaných v jednotlivých kapitolách publikácie. 
Celkovo však publikáciu hodnotím kladne, nakoľko je dob‑
rým zdrojom mnohých informácií o vymedzenej problema‑
tike a prináša množstvo zaujímavých odpovedí týkajúcich 
sa problematiky znevýhodnenia v dôsledku veku a  rodu.

být jedním z hlavních faktorů brzdících úspěšnou implementaci programů sladění práce a rodiny, hlavně flexibilních pracovních 
úvazků.

Další často připomínanou bariérou úspěšné implementace programů sladění práce a rodiny je kultura dlouhých pracovních hodin 
a důraz na výkon. To vede k tomu, že jsou flexibilní úvazky dávány těm, které vedoucí považuje za nejpracovitější, nikoliv těm, kteří 
jsou v situaci největší potřebnosti. Profesorka den Dulk k tématu dlouhého setrvávání na pracovišti a důrazu na výkon otevřela dis‑
kusi o roli žen na manažerských postech jako spolutvůrkyň firemní kultury. Vznesla otázku, zda ženy ‑manažerky skutečně pomáha‑
jí vytvářet kulturu přátelskou rodičům s dětmi ve chvíli, kdy samy pracují výrazně více než osm hodin denně nebo o víkendech a také 
v jiných aspektech přijímají tradičně maskulinní model chování na pracovišti.

Velice zajímavé bylo konfrontovat zkušenosti ze slovinského korporátního prostředí, v mnoha směrech podobného situaci v České 
republice, s holandským modelem fungování trhu práce. Laura den Dulk upozornila na to, že v Nizozemí se flexibilní pracovní úvaz‑
ky stávají součástí mainstreamu. Velice častou formou pracovního režimu se stal zkrácený čtyřdenní pracovní týden. Také není zvy‑
kem výrazně překračovat smluvní pracovní dobu. Na příkladu Holandska je podle paní profesorky patrné, že mezi zvyšováním délky 
pracovní doby a mírou produktivity není lineární vztah, jak je to často zaměstnavateli vnímáno. Naopak, pracující na zkrácený úva‑
zek jsou ve své práci mnohem produktivnější než ti/ty, kteří/které vykazují desítky hodin přesčasů.

Na závěr setkání vystoupila výzkumná pracovnice Eurofoundu Greet Vermeylen, která prezentovala vývoj v oblasti kombinování 
práce a rodiny v Evropě za posledních 15 let. Podle jejích zjištění se podíl žen pracujících na zkrácený úvazek zvyšuje a zároveň kle‑
sá počet těch, které zůstávají v domácnosti. Zajímavé bylo zjištění mezinárodního dotazníkového šetření, podle kterého ženy radě‑

Komplexní pohled na problematiku sexuálního obtěžování 
na vysokých školách1 / Marta Vohlídalová
Paludi, M. A. (ed.) 1996. Sexual Harassment on College Campuses. 
Abusing the Ivory Power. Albany: State University of New York 
Press, s. 311.

Editorkou knihy Sexual Harassment on College  Campuses. 
Abu sing the Ivory Power je americká socioložka Michele A. Pa‑
  ludi, odbornice na sexuální a genderové obtěžování v pra‑
covním a vysokoškolském prostředí. Spolu s dalšími odbor‑
níky a odbornicemi předkládá v knize ucelenou studii, která 
mapuje problém sexuálního obtěžování na vysokých ško‑
lách z  různých aspektů. Kromě konceptualizace problému, 
představení legálního rámce, rozboru metodologických pro‑
blémů výzkumu sexuálního obtěžování a zjištění z dosavad‑
ních výzkumů obsahuje publikace také cenné rady pro uni‑
verzity, jak prakticky postupovat při potírání tohoto jevu. 
Autoři a autorky se přitom soustředí především na sexuál‑
ní a genderové obtěžování studentů a studentek ze strany 
vyučujících. Ne proto, že by jiné formy obtěžování opomíje‑

ly, ale proto, že právě tento typ obtěžování představuje nej‑
vážnější formu spojenou se zneužitím moci ze strany peda‑
goga vůči studentům, která má zároveň vážné dopady na 
studenty, jejich rozvoj i budoucí kariéru. Právě aspekt ex‑
trémní mocenské nerovnováhy mezi studenty a vyučujícími 
na VŠ, která dává vyučujícím pravomoc ovlivňovat základ‑
ním způsobem životy studentů a která je zároveň často po‑
píraná a bagatelizovaná, jsou základními charakteristikami 
vysokoškolského prostředí. Problém sexuálního obtěžová‑
ní na vysokých školách si proto zasluhuje specifický přístup.

Kniha je rozdělena do tří základních částí. V první části 
s názvem „Sexual Harassment: Legal, Methodological, and 
Conceptual Issues“ je zařazena kapitola Barbary Watts, kte‑
rá se zabývá současným americkým legálním rámcem se‑

r e c e n z e  /  z p r áv y  A   k o m e n t á ř e



g e n d e r ,  r o v n é  p ř í l e ž i t o s t i ,  v ý z k u m  r o č n í k  10 ,  č í s l o  1 / 2 0 0 9  |  6 7

xuálního obtěžování na VŠ a jeho vývojem od 70. let, kdy 
se objevily první pokusy zajistit ochranu před tímto speci‑
fickým problémem. Jako zlomový je považován rok 1972, 
kdy byl ve Spojených státech schválen a zaveden Článek IX 
v Dodatku k zákonu o vzdělávání (tzv. Education Amend‑
ment Act), který zabezpečuje (zajišťuje) práva studujících 
a mimo jiné zakazuje jakoukoliv formu sexuálního a gen‑
derového obtěžování na univerzitách a vysokých školách 
(spolu)financovaných z veřejných prostředků. Další kapito‑
la významné americké badatelky Luise F. Fitzgerald, která 
je známá především jako jedna z hlavních autorek standar‑
dizovaného dotazníku pro výzkum sexuálního obtěžování 
na vysokých školách (tzv. Sexual Experience Questionnaire 
neboli SEQ), je zaměřena na problém vytváření definic se‑
xuálního obtěžování a na úskalí spojená s výzkumem toho‑
to jevu a jeho metodologií. Jako základní problém dosavad‑
ních výzkumů sexuálního obtěžování vidí L. F. Fitzgerald 
skutečnost, že mezi výzkumníky (a nejen mezi výzkumní‑
ky, ale ve společnosti obecně) neexistuje shoda v tom, co je 
to sexuální a genderové obtěžování a jak ho definovat (Fitz‑
gerald, 1996 in Paludi: 25). Každý výzkum tak pracuje se 
svou vlastní definicí, což vnáší základní problémy do jejich 
vzájemné srovnatelnosti. Jako řešení nabízí L. F. Fitzgerald 
používat standardizovaný výzkumný nástroj, tzv. SEQ, kte‑
rý dělí sexuální obtěžování do pěti základních typů, v rám‑
ci nichž se stupňují jednotlivé formy sexuálního obtěžová‑
ní od nejvíce k nejméně vážným. Mezi tyto základní formy 
sexuálního obtěžování patří genderové obtěžování (gender 
harassment), obsahující subtilnější formy sexuálního ob‑
těžování jako sexistické narážky a vtipy, svádění (seducti‑
ve behaviour) zahrnující nevhodné chování, které je pros‑
té všech sankcí, uplácení (sexual bribery) zahrnující nátlak 
na intimní sblížení výměnou za určité výhody, nucení k se‑
xuálním aktivitám (sexual coercion) vyžadující totéž pod ur‑
čitou pohrůžkou a sexuální zneužití (sexual imposition) za‑
hrnující nevítané tělesné projevy a doteky včetně fyzického 
napadení. L. F. Fitzgerald zároveň upozorňuje na to, že není 

vhodné se při vytváření definic obtěžování spoléhat pouze 
na výpovědi samotných žen (které bývají nejčastěji obětí se‑
xuálního obtěžování) o tom, co ony samy považují za sexu‑
ální obtěžování. Podle ní jsou totiž socializovány tak, aby 
různé formy sexuálně laděného ofenzivního chování tolero‑
valy (Fitzgerald 1996 in Paludi: 40). Právě používání stan‑
dardizovaného výzkumného nástroje má potenciál vyhnout 
se těmto případným zkreslením a problémům, s nimiž se 
mohou výzkumníci setkat.

Druhá část knihy s názvem „Abuse of the Power of the 
Professoriate: Faculty Who Harass and „Consensual Rela‑
tionships“ obsahuje mimo jiné kapitolu autorky Sue Ro‑
senberg Zalk věnovanou problematice profilu učitelů, kteří 
zneužívají svého postavení k obtěžování studentek. Autor‑
ka konstatuje, že paradoxně nejsme schopni určit, jak vy‑
padá typický pachatel sexuálního a genderového obtěžová‑
ní, kromě toho, že jde většinou o muže. Ukazuje se, že tito 
učitelé pocházejí z různých sociálních i rodinných prostře‑
dí, kariérních stupňů i věkových skupin. Podle Sue R. Zalk 
je však spojuje tendence popírat svoji výraznou mocenskou 
převahu, kterou mají vůči studentům a studentkám, a také 
to, že jsou přímým odrazem kultury nepřátelské k ženám 
(Zalk 1996 in Paludi: 82). Autorka této kapitoly upozorňu‑
je mimo jiné i na další problém spojený se sexuálním ob‑
těžováním a tím je zažitá představa, že sexuální obtěžo‑
vání je především svádění profesorů ze strany studentek. 
Podle Sue R. Zalk je však těžké říct, co to znamená, že stu‑
dent(ka) iniciuje svádění? Je sváděním, pokud studentka 
odpoví na flirtování svého učitele? A nejde pouze o dezin‑
terpretaci chování žen a způsobu jejich oblékání jako urči‑
té formy flirtování a svádění (tamtéž: 92)? V každém pří‑
padě je však třeba si uvědomit, že učitel je tím, kdo má moc 
a prostředky, jak jemu nepříjemné chování zastavit (tam‑
též: 96).

Vedle kapitoly Sue R. Zalk obsahuje druhá část knihy 
mimo jiné i kapitolu autorky M. C. Stites zaměřenou na 
problematiku milostných a intimních vztahů mezi studen‑

ji pracují v pevně stanoveném pracovním režimu, který jim umožňuje lépe plánovat ostatní závazky. Naproti tomu muži vítají vět‑
ší flexibilitu.

Seminář považuji za velmi přínosný, protože přinesl vhled do zásadní role středního managementu při implementaci opatření sla‑
dění práce a rodiny na úrovni zaměstnavatelů. Přestože se seminář konal na akademické půdě, podařilo se organizátorkám vytvořit 
platformu pro setkání odborníků/nic z mnoha různých oblastí. Velice přínosná byla aktivní účast zástupců slovinských firem, ma‑
nažerů z oblasti lidských zdrojů a také vládních a nevládních organizací, které se problematikou rovnosti žen a mužů a kombinace 
práce a rodiny ve Slovinsku zabývají.

r e c e n z e  /  z p r áv y  A   k o m e n t á ř e


